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kreds (K. M. Klausen), der som bekendt
har interesseret sig meget for alle de her-
hen hørende Spørgsmaal, ogsaa fandt det

overordentlig betimeligt, at der blev givet
en saadan Kommission Lejlighed: til at

overveje samtlige herhen hørende Spørgs-
maal, der navnlig tog Sigte paa at skaffe
bedre Vilkaar for de 'unge, som kommer i

Lære, bedre Betingelser for, at de kunde
faa en mere teoretisk og videregaaende
Undervigning. = . 5

Hvis Resultatet af Kommissionens

Overvejelser skulde indskrænke sig til, at
vi nu, forhaabentlig inden alt for længe,
faar en Lov om Tilsynet med Undervis-

ningen.i de tekniske Skoler, saa synes jeg
nok, det er et forfejlet Resultat. Men jeg
haaber paa, at der skal komme mere ud

af den Sag, og i saa Henseende sætterjeg
først og fremmest min Lid dels til Direk-
tøren — eller som han jo vil komme til
at hedde Inspektøren — og Viceinspek-
tøren og dels og navnlig ogsaa til Skole-
raadene — som jeg jo desværre skal kalde
dem. Hvis vi skal ifaa en samlet Plan
og i det hele taget skal faa den Enhed og
Fasthed i Undervisningen og den Afgræns-
ning imellem, hvad der hører ind under
de tekniske Skoler, hvad der hører ind
under Fagskolerne, og hvad der hører ind

under Teknologisk Institut, hvis vi skal
faa en samlet Plan og en bestemt Af-

grænsning af de forskellige Skolers Virk-

somhedsomraade, saa lader det sig kun
gøre derved, at selve Ledelsen, det vil

sige Inspektøren og Viceinspektøren og
Skoleraadene, baade forstaar deres Opgave
og ogsaa vil være i Stand til Tid efter
anden at kunne gennemføre denne sam-

lede og ensartede Plan, som jeg tror er

en Nødvendighed, hvis vi skal naa et til-
fredsstillende Resultat af det Arbejde, der
har været gjort og herefter forhaabentlig
i større Udstrækning og med større Til-
skud fra det offentlige vil blive gjort til

Dygtiggørelse af dem, der skal oplæres i

Industrifagene og i de forskellige Haand-
værk, Det er jo ikke og kan ikke være

Rigsdagens Sag at træffe Bestemmelse om,
hvem der skal staa i Spidsen for dette

Tilsyn. Jeg haaber, at det vil lykkes
Ministeren at finde en Mand, der sidder inde
baade med den fornødneKærlighed til Sagen
og med den Indsigt og Energi, som er en

nødvendig Betingelse for at faa en tilfreds-
stillende Ordning af samtlige de herhen
hørende Forhold, og naar jeg har kun-
net gaa med til at stille Forslag om alle-

rede nu at oprette et nyt HEmbhede, som

dette Viceinspektørembedei Virkeligheden
er, er det, fordi jeg er klar over, at to

vil kunne magte mere end een, atder alt-
saå paa den Maade er endnu bedre Be-

tingelser for, at det øverste Tilsyn vil
være 1 Stand til at løse den Opgave, der
stilles det.

Jeg vil slutte med at sige, at jeg
haaber i høj Grad paa, at den Omstæn-

dighed, at der bliver to Skoleraad, ikke
skal faa en uheldig Indflydelse. Det kan
det nemlig faa, hvis de to Skoleraad
trækker hver til sin Side. Men jeg haa-

ber, at Inspektøren og Viceinspektøren vil
forstaa at faa Skoleraadene til at arbejde
sammen, saa at de føler sig som en sam-

let Repræsentation for alt, hvad der ved-

rører Undervisning saavel i de tekniske
Skoler som i Fagskolerne og 'Teknologisk
Institut. Det ordinære skulde altsaa
være, at de holder Fællesmøder, og vi

maa haabe, at de vil forstaa, at det er

Meningen, at de væsentlige Spørgsmaal
drøftes i HFællesskab, og at der kun

rent undtagelsesvis kan være Tale om

at behandle et Spørgsmaal i det ene

Skoleraad, uden at det andet er til Stede.
Der kan naturligvis være Spørgsmaal,
hvis Forhandling det ene Skoleraad ikke
vil ulejlige det andet Skoleraad med
at overvære, fordi de paagældende Spørgs-
maal i udpræget Grad angaar en enkelt
Gren af Virksomheden, men Regelen bør

være, at Spørgsmaalene drøftes i samlede

Møder, og det er det, der er givet Ånvis-

ning paa i Æmndringsforslaget.
Jeg tillader mig at anbefale samtlige

Æmndringsforslag til Vedtagelse.

Handelsministeren (Hassing Jørgen-
sen): Medens jeg naturligvis paa den

fremtidige Inspektørs Vegne maa beklage,
at det ham tiltænkte Embede efter Udval-

gets Ændringsforslag reduceres ikke saa

lidt i Indtægt, mener jeg dog ikke, der er

tilstrækkelig Grund for mig til at gøre
Indvending mod de under Nr. 1 og Nr. 2
stillede Ændringsforslag, og med Hensyn
til Indsættelsen af den-nye $2, hvorefter
der ansættes en Viceinspektør, og Æn-

dringsforslaget til $ 2, hvorefter Antallet
af Konsulenter ikke fastslaas ved Loven,
men Fastsættelsen deraf overlades til nær-

mere Bestemmelse paa de aarlige Finans-

love, maa jeg erkende, at disse Ændringer
er væsentlige Forbedringer af det forelig-
gende Lovforslag. De giver langt friere
Rammer end det paa dette Omraade op-

rindelig foreslaaede. Jeg kan derfor tiltræde


